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BÁO CÁO 

Tổng kết 05 năm thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả  

công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn 2018 - 2022 
 

 

Thực hiện Công văn số 625/STP-PBGDPL&TDTHPL ngày 03/4/2023 của 

Sở Tư pháp về việc báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao 

hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn 2018 - 2022, Văn phòng 

UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo điều hành 

Xác định tầm quan trọng của công tác theo dõi thi hành pháp luật, trong thời 

gian qua Đảng ủy, Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh (Văn phòng) đã đẩy mạnh 

thực hiện theo dõi thi hành pháp luật cũng như thực hiện Quyết định số 242/QĐ-

TTg ngày 26/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Đề án đổi mới, nâng 

cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn 2018 - 2022. Qua đó, 

CCVC đã nâng cao được ý thức trách nhiệm, góp phần đổi mới và nâng cao chất 

lượng hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật. 

Đảng ủy, Lãnh đạo Văn phòng thường xuyên chỉ đạo các phòng, ban, trung 

tâm nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch số 634/KH-UBND ngày 24/02/2020 

của UBND tỉnh Quảng Trị về thực hiện Quyết định 242/QĐ-TTg ngày 26/02/2018 

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt "Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ 

chức thi hành pháp luật" giai đoạn 2018-2022 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. Tăng 

cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, cơ quan, đơn vị trong công tác thi hành pháp 

luật; phổ biến pháp luật về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước liên quan đến ngành, lĩnh vực được giao phụ trách đến công chức, viên 

chức và người lao động (CCVC) thuộc Văn phòng.... 

Hàng năm, theo Kế hoạch về công tác theo dõi hành pháp luật của UBND 

tỉnh, Văn phòng đã xây dựng và ban hành Kế hoạch công tác theo dõi thi hành 

pháp luật (THPL) để phổ biến đến toàn thể CCVC tổ chức thực hiện có hiệu quả. 

Công tác phổ biến pháp luật và các văn bản, các nội dung liên quan đến công tác 

theo dõi, thi hành pháp luật được lồng ghép thông qua các đợt sinh hoạt Đảng, sinh 

hoạt chuyên đề của các Chi bộ; các buổi họp giao ban; họp cơ quan và của các tổ 

chức đoàn thể nhằm quán triệt kịp thời, từng bước góp phần nâng cao hơn nữa 

nhận thức của đội ngũ CCVC về tầm quan trọng, ý nghĩa, sự cần thiết của công tác 

theo dõi thi hành pháp luật. 
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2. Hoàn thiện thể chế về tổ chức thi hành và theo dõi thi hành pháp luật  

Tổ chức thực hiện đầy đủ các nội dung của Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 

11/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, 

hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả THPL và các văn bản của 

các cấp về theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Tổ chức rà soát, tự kiểm tra, hệ 

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; kịp thời nắm bắt tình hình THPL kịp thời 

phát hiện những tồn tại, vướng mắc, bất cập và đề xuất, kiến nghị các giải pháp sửa 

đổi, bổ sung hoặc ban hành mới cho phù hợp với tình hình thực tiễn, nâng cao hiệu 

quả THPL và hoàn thiện hệ thống pháp luật. 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức rà soát, thẩm 

định, xây dựng và tham mưu UBND tỉnh quyết định sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ 

đối với các văn bản quy phạm pháp luật khi có sự thay đổi hoặc bãi bỏ của Đảng 

và Nhà nước...  

Trong giai đoạn 2018 - 2022, Văn phòng đã tham gia xây dựng, thẩm định, 

đề nghị UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành các Nghị quyết, trình UBND tỉnh 

ban hành các Quyết định liên quan đến nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và công 

tác đảm bảo an ninh trật tự của địa phương theo quy định của pháp luật.  

3. Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tổ chức thi hành pháp 

luật 

Văn phòng tiếp tục quán triệt việc đẩy mạnh ứng dụng và phát triển công 

nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và 

hội nhập quốc tế theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về xây dựng 

Chính quyền điện tử, Chính quyền số và chuyển đổi số. 

Nâng cao hiệu quả sử dụng phần mềm hệ thống quản lý văn bản, hồ sơ công 

việc; quản lý và vận hành hệ thống họp trực tuyến; Cổng thông tin điện tử tỉnh; 

phần mềm theo dõi chỉ đạo của tỉnh; Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành 

chính của tỉnh và Trang thông tin điện tử của Văn phòng. Tăng cường sử dụng chữ 

ký số trong xử lý, gửi, nhận văn bản điện tử giữa các cơ quan trong hệ thống hành 

chính nhà nước và trong nội bộ Văn phòng. Qua đó, góp phần tạo chuyển biến tích 

cực trong thực thi, chấp hành pháp luật của CCVC. 

Chỉ đạo đăng tải đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật trên Trang thông tin 

điện tử của Văn phòng và Cổng thông tin điện tử tỉnh; các văn bản liên quan đến công 

tác THPL; trong đó, có chuyên mục Thông tin chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh 

(https://www.quangtri.gov.vn/portal/Pages/Thong-tin-chi-dao-dieu-hanh.aspx). Đăng 

tải các nội dung, Kế hoạch về cải cách hành chính, các nội dung tuyên truyền phổ 

biến pháp luật, thông tin, tuyên truyền các hội nghị, tập huấn, phổ biến các luật, nghị 

định vừa có hiệu lực thi hành, các kế hoạch triển khai tuyên truyền, phổ biến văn bản 

luật, các buổi làm việc, giám sát, đối thoại trực tuyến có nội dung liên quan đến triển 

khai văn bản luật trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử Văn 

phòng. 

 

https://www.quangtri.gov.vn/portal/Pages/Thong-tin-chi-dao-dieu-hanh.aspx
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4. Tăng cường theo dõi, kiểm tra thực hiện quản lý nhà nước trong tổ 

chức thi hành pháp luật 

Các văn bản của Trung ương và địa phương sau khi ban hành và có hiệu lực 

thi hành đều được Văn phòng chủ động quán triệt, triển khai đến CCVC nhằm 

tuyên truyền, phổ biến các quy định và các chính sách, pháp luật thông qua các hội 

nghị, qua các buổi sinh hoạt của Đảng, cuộc họp giao ban, sơ kết, tổng kết của cơ 

quan và của các tổ chức đoàn thể. Tổ chức cho CCVC tham gia đầy đủ các Hội 

nghị trực tuyến phổ biến về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước và các chuyên đề do Trung ương và của tỉnh tổ chức... Do đó, các quy định 

pháp luật đều được nắm bắt và thi hành kịp thời, đầy đủ. 

Thực hiện chức năng quản lý Nhà nước, hàng năm, Văn phòng đã tổ chức 

thực hiện kế hoạch kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật đối với các đơn vị 

trực thuộc. Nội dung và công tác kiểm tra được thực hiện lồng ghép trong các cuộc 

kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, thực hiện công tác cải cách hành chính hàng năm 

của các phòng, ban, trung tâm. Qua theo dõi và kiểm tra, đa số CCVC đã tuân thủ 

nghiêm các quy định của pháp luật, đồng thời chỉ đạo kịp thời tháo gỡ những khó 

khăn, vướng mắc trong công tác THPL của các cá nhân và tập thể. 

Thông tin về tình hình theo dõi và thi hành pháp luật Văn phòng luôn chủ 

động tìm hiểu và thu thập từ các báo cáo, các văn bản chỉ đạo của cơ quan nhà 

nước, các thông tin được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng và 

thông tin do các tổ chức, cá nhân cung cấp… 

5. Đảm bảo các điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị và 

nguồn lực đáp ứng cho công tác tổ chức thi hành pháp luật 

Đối với việc thực hiện nhiệm vụ về công tác theo dõi THPL, Văn phòng 

không có công chức chuyên trách mà là kiêm nhiệm chung về công tác hành chính. 

Cơ sở, vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác theo dõi THPL được đảm 

bảo, tuy nhiên kinh phí đảm bảo cho việc thi hành pháp luật còn hạn chế. 

Hàng năm, Văn phòng cử CCVC tham gia đầy đủ các lớp bối dưỡng, tập 

huấn về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, theo dõi THPL và các nội dung liên 

quan đến công tác thi hành pháp luật do các cấp các ngành tổ chức. 

II. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, BẤT CẬP VÀ NGUYÊN 

NHÂN TRONG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 242 

Công tác theo dõi thi hành pháp luật của Văn phòng không có biên chế thực 

hiện chuyên trách mà đang do phòng Hành chính - Tổ chức kiêm nhiệm trong khi 

khối lượng công việc của phòng ngày càng nhiều, do vậy thời gian giành cho công 

tác theo dõi THPL chưa được thường xuyên nên chưa đảm bảo yêu cầu về công tác 

THPL. 

Một số ít CCVC thiếu hiểu biết đầy đủ các quy định của pháp luật, dẫn đến 

thực hiện chưa hiệu quả. 

Kinh phí dành cho việc tổ chức triển khai thực hiện Đề án nói riêng và công 
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tác theo dõi THPL nói chung chưa được đảm bảo để đáp ứng yêu cầu thực hiện 

nhiệm vụ. 

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT (Không) 

Trên đây là Báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao 

hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn 2018 - 2022. Văn phòng 

UBND tỉnh gửi Sở Tư pháp để theo dõi, tổng hợp theo quy định./. 

 
 

Nơi nhận:  
- Sở Tư pháp; 

- CVP, các PVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, HCTC(Ph). 

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG 

PHÓ VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Cửu 
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